
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1066  
Proponente: PROGRAMMAZIONE 
TERRITORIALE 
Classificazione:  07-03-01 2019/1 
 

 Del  13/11/2020 

 
Oggetto: CONVENZIONE PER L'ELABORAZIONE DELLA MAPPATURA E VALUTAZIONE DEI 

SERVIZI ECOSISTEMICI E DEL DOCUMENTO DI VALSAT NELL'AMBITO DEL PIANO 
TERRITORIALE DI AREA VASTA DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 definisce ai sensi dell’art. 1, le Province enti 
territoriali di area vasta ed assegna ad esse, ai sensi dell’art. 85, le funzioni di 
pianificazione territoriale provinciale di coordinamento, nonché tutela e 
valorizzazione dell’ambiente, per gli aspetti di competenza; 

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 ha riconosciuto alle Province la 
funzione di pianificazione territoriale d’area vasta e di coordinamento delle 
scelte urbanistiche strutturali dei Comuni e loro unioni che incidano su interessi 
pubblici che esulano dalla scala locale; 

- la successiva L.R. 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del 
territorio” all’art. 42 ha specificato che le anzidette funzioni vengono esercitate 
attraverso l’approvazione del Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV), 

- con Atto del Presidente n. 55 del 04.04.2019 è stato costituito il Comitato 
Urbanistico di area vasta (CUAV) della Provincia di Ravenna ai sensi dell’art. 
47 della L.R. 25/2017.  

- con Provvedimento del Presidente n. 23 del 13.05.2019 è stato costituita la 
Struttura Tecnica Operativa (STO) della Provincia di Ravenna ai sensi dell’art. 
47 della L.R. 25/2017. 

- con Provvedimento del Presidente n. 61 del 19.12.2019 è stato costituito il 
l’Ufficio di Piano ai sensi degli artt. 55 e 56 della L.R. 25/2017. 

- con Atto n. 25 del 10.03 2020, il Presidente della Provincia si è pronunciato in 
merito al “Protocollo di intesa fra la Regione Emilia-Romagna e la Provincia di 
Ravenna per attivare forme di collaborazione finalizzate al percorso di 
formazione e approvazione del Piano Territoriale di Area vasta (PTAV) ai sensi 
dell'articolo 77 della L.R. 21 dicembre 2017 n. 24 “Disciplina Regionale sulla 
tutela e uso del territorio””. 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1118 del 08/07/2019 che assegna 
alla Provincia di Ravenna, al fine di favorire l’adeguamento della pianificazione 
generale vigente alle previsioni L.R. n. 24/2017, attività che devono concludersi 
con l’avvenuta approvazione del PTM o del PTAV entro il 31/12/2021, 
rispettivamente euro 11.111,00 per il 2019, euro 22.222,00 per il 2020 e 
33.333,00 per il 2021; 



- la deliberazione regionale di cui al paragrafo precedente prevede inoltre che la 
percentuale massima del contributo regionale per ciascun beneficiario è fissato 
nel 70% delle spese ammissibili effettivamente sostenute e documentate, mentre 
la restante quota di spesa sostenuta dai beneficiari deve risultare a carico degli 
enti medesimi; 

- la Provincia di Ravenna chiamata a dare attuazione alle azioni richieste dalla 
nuova Legge Regionale n.24/2017, finalizzata alla realizzazione del previsto 
Piano Territoriale di Area Vasta (PTAV), ha ritenuto, con Atto del Presidente 
nr. 168 del 11/12/2019 di individuare la Fondazione Flaminia partner idoneo 
per la realizzazione del progetto di ricerca “MAPPATURA E VALUTAZIONE 
DEI SERVIZI ECOSISTEMICI” NELL’AMBITO DEL PIANO 
TERRITORIALE DI AREA VASTA.”; 

- con Atto n. 86 del 14.09 2020, il Presidente della Provincia prendeva atto della 
volontà espressa dalla Fondazione Flaminia di recedere dall’accordo approvato 
con l’Atto del Presidente della Provincia 168 dell’11 dicembre 2019 sopra 
citato, disponendo altresì  di affidare il servizio ad ARPAE – Direzione Tecnica  
e modificare la scadenza della spesa come di seguito indicato:  

ANNUALITA' IMPORTO USCITA 
2020 € 6.111,00 
2021 €16.111,00 

TOTALE €22.222,00 
e di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa successivamente alla 
sottoscrizione della convenzione e all’approvazione della variazione di bilancio 
necessaria per recepire la modifica della scadenza della spesa e della correlata 
parte del trasferimento regionale, da accertare al capitolo 22207 delle entrate, 
originariamente imputate sul 2019 e ora imputate sul 2020;  

 
DATO ATTO che: 

- la CONVENZIONE per l’elaborazione della mappatura e valutazione dei 
servizi ecosistemici e del documento di valsat nell’ambito del Piano 
Territoriale di Area Vasta della Provincia di Ravenna, debitamente 
sottoscritto dalle parti è stato repertoriato dalla Provincia di Ravenna al pg. 
n. 23539 del 23/09/2020 e trasmesso ad ARPAE – Direzione Tecnica con 
pg. n. 23727 del 25/09/2020; 

- con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 21 del 30/09/2020 avente 
ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 - QUINTA 
VARIAZIONE” è stato approvato lo spostamento sul 2020 della spesa per 
nuovo affidamento incarico di redazione piano territoriale di area vasta 
(mappatura e valutazione dei servizi ecosistemici) in seguito a rinuncia 
precedente affidatario dell'anno 2019. 

 
VISTI: 
• la Delibera di Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 ad oggetto: “D.U.P. 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E BILANCIO DI PREVISIONE 
PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2020-2021 AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e s.m.i; 

• l'Atto del Presidente n. 2 del 14 gennaio 2020 ad oggetto: “Piano delle 
performance, Piano Esecutivo di Gestione, Piano Dettagliato degli Obiettivi 
2020-2022 - Esercizio 2020 – Approvazione” con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2020; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020, che 
a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 



RILEVATO CHE il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 e sue modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’accertamento ed all’impegno di 
spesa. 

DISPONE 

1. DI ACCERTARE al capitolo 22207 l’importo complessivo del contributo 
regionale concesso con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1118 del 
08/07/2019 per l’acquisizione del servizio oggetto della presente determina e di 
altri servizi aggiuntivi, come segue: 

ANNUALITA' IMPORTO USCITA 
2020 € 28.333,00 
2021 € 33.333,00 

TOTALE € 61.666,00 

2. DI IMPEGNARE per l’acquisizione del servizio di elaborazione della 
mappatura e valutazione dei servizi ecosistemici e del documento di valsat 
nell’ambito del Piano Territoriale di Area Vasta della Provincia di Ravenna, 
come da convenzione debitamente sottoscritta e repertoriata al pg. n. 23539 del 
23/09/2020, tra la Provincia di Ravenna e ARPAE – Direzione Tecnica, la 
somma di euro 22.222,00 come segue: 
- €  6.111,00 con imputazione al Cap.Art. Peg. 12203/85 del Bilancio 

2020; 
- € 16.111,00 con imputazione al Cap.Art. Peg. 12203/85 del Bilancio 

2021; 

3. DI DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è 
programmata secondo le tempistiche indicate nello schema sotto 
riportato, cui si darà seguito con apposite liquidazioni: 

ANNUALITA' IMPORTO USCITA 
2020 € 6.111,00 
2021 € 16.111,00 

TOTALE € 22.222,00 

4. DI DARE ATTO che l'impegno è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG/PDO n. 022101 “Attività di Pianificazione 
Territoriale”; 

5. CHE l’arch. Fabio Poggioli è nominato quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui 
agli art. 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. in 
coordinamento con i soggetti coinvolti; 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dagli agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.; 



ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


